
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 960/2022, DGR n. 182/2023 e DDS n. 21/IISP del 22/2/2024 Progetto 
“InterScambi_Linea d’azione 2 Le Marche immaginate” di cui all’Intesa 77/CU del 11/5/2022 
per la ripartizione del FNPG 2022. Ammissibilità progetti e concessione contributi a soggetti 
vari per un importo complessivo di € 119.000,00, Bilancio 2024/2026, annualità 2024, Capitoli 
2060210071, 2060210076, 2060210077 e 2060210078.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. avente ad oggetto: 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

DECRETA

1. di prendere atto, con riferimento al Bando “InterScambi_Linea d’azione 2 Le Marche immaginate” 
adottato con decreto n. 21/IISP del 22/2/2024, di cui alla DGR n. 960/2022, alla DGR n. 182/2023 e 
alla DGR n. 31/2024, dell’esito dell’attività istruttoria effettuata in applicazione del §9 del Bando e 
l’esito della procedura di valutazione effettuata dalla competente Commissione, nominata con DDS 
n. 85/IISP del 5/6/2024, come indicato negli allegati, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
A: istanze pervenute 
B: istanze ammesse e non ammesse alla fase di valutazione della Commissione
C: graduatoria video finanziati

2. di approvare, ai sensi del §9 dell’Avviso, la graduatoria di merito elaborata in ordine decrescente di 
punteggio dalla competente Commissione, nominata con DDS n. 124/IISP/2023, come indicato 
nell’allegato “C”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, dando atto che risultano 
ammessi i video che abbiano conseguito un punteggio complessivo non inferiore a 50/90; 

3. di concedere, sulla base delle risultanze della valutazione effettuata dalla Commissione di 
valutazione, i contributi ai soggetti indicati nell’allegato “C”, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto, e secondo gli importi contenuti nella colonna “entità premio”, per una somma 
complessiva pari a € 119.000,00, a valere sull’intervento “InterScambi_Linea d’azione 2 Le Marche 
immaginate” di cui al Bando adottato con DDS n. 21/IISP/2024;

4. di assumere impegni di spesa, ripartiti in sub, come da allegato “C” come di seguito:
per € 20.000,00 sul capitolo 2060210071
per € 40.000,00 sul capitolo 2060210077
per € 59.000,00 per € 14.000,00 sul capitolo 2060210076 e per € 45.000,00 sul capitolo 2060210078; 



2

previa riduzione della prenotazione di impegno di spesa n. 2512/2024 per € 75.000,00 sul capitolo 
2060210071 e n. 2513/2024 per € 45.000,00 sul capitolo 2060210072, annualità 2024, del Bilancio 
2024/2026 registrate con DDS n. 21/IISP/2024.
In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del D.lgs. n. 
118/2011, l’esigibilità dell’obbligazione di cui trattasi, ai sensi delle disposizioni del Bando §10 
Modalità di liquidazione, è prevista nella annualità 2024 dove si individuano le disponibilità delle 
risorse. 

5. di dare atto che le stringhe concernenti la codifica della transazione elementare sono le seguenti: 
capitolo 2060210071 060223104010010818104040100100000000000000043000
capitolo 2060210077 060223101010020818104010100200000000000000043000
capitolo 2060210076 060223102999990818104020599900000000000000043000
capitolo 2060210078 060223102999990818104020599900000000000000043000

6. di liquidare i premi per l’importo complessivo di € 119.000,00 ai soggetti beneficiari e secondo gli 
importi indicati nell’allegato “C”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, come 
segue: 
categoria Scuole € 40.000,00
categoria Associazioni Giovanili € 20.000,00
categoria Giovani € 59.000,00 
di cui: netto pari a € 44.250,00
          ritenute erariali pari a € 14.750,00 aliquota 25% ai sensi dell’art. 30, comma 1, DPR n.    
          600/1973 - codice tributo 107E;

7. di consentire alla competente EQ Controllo contabile della spesa di emettere i mandati di pagamento 
a favore di tutti i beneficiari in cui, per la Categoria Giovani, si evincono l’ammontare del compenso 
netto e quello delle ritenute erariali di loro competenza per gli importi di cui al punto precedente e per 
un importo complessivo di ritenute al 25% di € 14.750,00. Le ritenute erariali, in quanto riversate dal 
percipiente, devono essere commutate in quietanza di entrata con un ordinativo di riscossione 
emesso sul capitolo n. 1901010002 del Bilancio 2024/2026, annualità 2024, sull’accertamento n. 
590/2024 assunto con decreto n. 2/BRF/2024;

8. di autorizzare la Direzione Bilancio, ragioneria e partite finanziarie a versare, con successivo atto, 
all’Agenzia delle Entrate le ritenute erariali a carico del soggetto, pari a € 14.750,00, utilizzando 
l’impegno di spesa n. 1692/2024 assunto sul capitolo n. 2990170054 del Bilancio 2024/2026, 
annualità 2024, con decreto n. 2/BRF/2024

9. di dare atto che, come riportato nell’allegato “C”, il pagamento relativo alla liquidazione disposta con 
il presente atto per la categoria Associazioni giovanili e per la categoria Giovani è da sottoporre al 
controllo telematico di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/73 da parte dell’Agenzia delle entrate-
riscossione; invece, per gli Istituti scolastici il pagamento non è da sottoporre al controllo telematico 
di cui all’art. 48 bis del DPR 602/73, ai sensi del punto 1 dell’elenco di cui all’Allegato A) della DGR 
1351/2008, così come modificata e integrata con DGR 605 del 26/4/2011 in quanto enti pubblici;

10.di dare atto che, ai sensi del §11 del Bando, ai premi erogati agli Istituti scolastici e alle Associazioni 
giovanili non andrà applicata la ritenuta alla fonte, a titolo di imposta, prevista dall’art. 20 del DPR n. 
600 del 1973, mentre ai premi erogati alla categoria giovani, di cui all’allegato “C” trova applicazione 
il combinato disposto dell’art. 67, comma 1, lettera d) e dell’art. 69, comma 1 del TUIR, pertanto il 



3

premio sarà assoggettato a tassazione alla fonte a titolo di imposta con l’aliquota del 25%, ai sensi 
dell’art. 30, comma 1, del DPR n. 600/1973; 

11.di dare atto che le risorse destinate a tali interventi risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato 
di cui al D.Lgs n. 118/2011;

12.di applicare gli articoli 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i;

13.di pubblicare il presente atto con valore di notifica nel sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi 
della D.G.R. n. 573/2016, in forma integrale nella sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale ai sensi della D.G.R. n. 1158/2017, nonché nelle sezioni specifiche del sito regionale 
dedicate ai bandi e nel Portale delle politiche giovanili www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Giovani, alla voce Bandi;

14.che avverso il presente atto è ammesso ricorso amministrativo all’Autorità giurisdizionalmente 
competente ai sensi della normativa vigente.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i;

Il dirigente
Immacolata De Simone

   Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Giovani
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Giovani


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-Articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni prevede che “le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune. Per detti accordi si osservano, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dall’articolo 11, commi 2,3 e 5”; 
-Articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, prevede che, in sede di Conferenza Unificata, 
il Governo può promuovere la stipula di intese dirette a favorire il raggiungimento di posizioni unitarie ed 
il conseguimento di obiettivi comuni; 
-L.R. 5 dicembre 2011, n. 24 “Norme in materia di politiche giovanili”; 
-DGR n. 1204 dell’11/10/2021 recante: Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e 12 L.R. n. 18/2021. Istituzione 
dei Dipartimenti della Giunta regionale;
-DGR n. 1345 del 10/11/2021 concernente conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti; 
-DGR n. 1523 del 6/12/2021 concernente istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale;
-DGR n. 1676 e n. 1677 del 30/12/2021 concernente conferimento degli incarichi dirigenziali delle 
Direzioni e dei Settori;
-DGR n. 1685 del 30/12/2021 recante: Articolo 4, comma 3, lettera f) della legge regionale n.18/2021 - 
Assegnazione delle risorse finanziarie alla Segreteria generale e ai Dipartimenti;
-Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 11 maggio 2022, Rep. Atti 77/CU, ai sensi 
dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni, le Province 
autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali sulla ripartizione del "Fondo nazionale per le politiche 
giovanili di cui all'art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n.223, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 4 agosto 2006, n.248";
-Decreto del Ministro per le politiche giovanili del 14 giugno 2022 concernente la ripartizione del Fondo 
per le politiche giovanili 2022, registrato dalla Corte dei conti in data 20 luglio 2022, al n. 1884, che ha 
individuato la quota del Fondo da attribuire alle Regioni e Province Autonome, assegnando a ciascuna 
la somma indicata nell’Allegato 1 all’Intesa n. 77/CU2022 per complessivi € 21.765.116,00;
-DGR n. 960 del 25/7/2022 Intesa di cui alla L.131/2003, art. 8, comma 6, Rep. Atti n. 77/CU del 11 
maggio 2022 sancita tra Governo, Regioni e Province Autonome per la ripartizione per l’anno 2022 del 
FNPG. Approvazione proposta progettuale “InterScambi” ai fini della sottoscrizione dell’Accordo di 
collaborazione con il Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale, ai sensi dell’art. 
15, L. n. 241/1990 e s.m.i;
-DGR n. 1068 del 5/9/2022: “Art. 51, comma 2, lett. a), D.Lgs n. 118/2011 Iscrizione nel Bilancio di 
Previsione 2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi. Variazione del Bilancio di 
Previsione”;
-Accordo sottoscritto in data 27/10/2022;
-Decreto n. 529/IISP del 14/12/2022 accertamento delle risorse pari ad € 576.776,00 sul capitolo di 
entrata 1201010564 Bilancio 2022/2024, annualità 2022; 
-DGR 103 del 6/2/2023 re-iscrizione dei fondi statali sul capitolo 2060210071;
-DDS n. 53/BRF/2023 Art. 48 del D.Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal Fondo di Cassa – annualità 2023 
- € 9.102.179,58;
-DGR n. 182 del 20/2/2023 approvazione dei criteri per l’ammissione a finanziamento e le modalità di 
concessione del contributo regionale a valere sul progetto denominato InterScambi;
-DGR 437 del 27/3/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. 
n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, Innovazione Sociale e Sport” 
nell’ambito della Giunta regionale”;
-DGR n. 31 del 15/1/2024 approvazione variazione progettuale alla DGR n. 960/2022;



5

-DDS n. 21/IISP del 22/2/2024 approvazione Bando di accesso e modulistica Progetto 
InterScambi_Linea d’azione 2 Le Marche immaginate;
-DDS n. 46/IISP del 10/4/2024 riapertura termini per la presentazione delle istanze;
-DDS n. 85/IISP del 5/6/2024 nomina commissione per la valutazione dei progetti;
-DGR n. 1478 del 18/11/2024 – Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 – 
Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026. Modifiche tecniche 
al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026.;

Motivazione

Con DGR n. 960 del 25/7/2022 la Giunta, come disposto al punto 7, art. 2 dell’Intesa 77/CU/2022, ha 
approvato il progetto denominato “InterScambi” composto da 2 linee d’azione, ciascuna con una propria 
dotazione finanziaria. 

Linea d’azione 2 “InterScambi – le Marche immaginate”, volta a promuovere la partecipazione e il 
protagonismo giovanile, incoraggiando i giovani a presentare la loro visione sulle Marche del futuro, con 
una dotazione finanziaria di € 45.000,00 (a cui vanno aggiunti ulteriori oneri pari ad € 10.000,00 conferiti 
attraverso la valorizzazione di risorse umane). 

Con successiva DGR n. 182 del 20/2/2023 sono stati approvati i criteri e le modalità per il finanziamento 
dei progetti per entrambe le linee d’azione mentre con DGR n. 31 del 15/1/2024 è stata approvata la 
variazione progettuale alla DGR n. 960/2022 e nel contempo sono stati approvati i criteri e le modalità di 
finanziamento del progetto Le Marche immaginate, dal costo complessivo di € 120.000,00.

Con decreto del Dirigente del Settore istruzione, innovazione sociale e sport n. 21/IISP del 22/2/2024 è 
stato approvato il Bando di accesso e la modulistica per il finanziamento dei progetti a valere 
sull’intervento “InterScambi_Linea d’azione 2 Le Marche immaginate” con una dotazione finanziaria pari 
ad € 120.000,00 (di cui: € 45.000,00 fondi regionali ed € 75.000,00 fondi statali). E con decreto n. 85/IISP 
del 5/6/2024 è stata nominata la Commissione per la valutazione dei progetti.

La scadenza per la presentazione delle domande, prevista al §7 “Modalità e termini di presentazione 
delle proposte progettuali” dell’Avviso, a pena di esclusione, è stata fissata al 7/6/2024, giusto DDS n. 
46/IISP del 10/4/2024.

Entro i termini e con le modalità previste dal Bando sono pervenute le seguenti istanze, come indicato 
nell’allegato “A”:
n. 45 istanze per la categoria giovani 
n. 7 istanze per la categoria scuole
n. 6 istanze per la categoria associazioni giovanili

Ai sensi del §9 del Bando il Responsabile del procedimento ha proceduto con la verifica delle condizioni 
di ammissibilità delle domande di partecipazione pervenute e della relativa documentazione allegata.
Delle istanze pervenute non risultano ammesse alla fase di valutazione da parte della Commissione le 
seguenti domande, come riportato nell’allegato “B”:

Categoria giovani:
1. Ulises Vazquez Priel, di Maiolati Spontini (AN) - Istanza prot. 718569|07/06/2024. Con nota e-mail 
prot. 1154249|12/09/2024 è stata comunicata l’esclusione ai sensi del §7, punto 5 del Bando, per 
caratteristiche tecniche del video non conformi a quanto previsto dal §5;



6

2. Alessandro De Carlo, di Senigallia (AN) - Istanza prot. 711437|06/06/2024. Con nota e-mail prot. 
1155712|12/09/2024 è stata comunicata l’esclusione ai sensi del §7, punto 3 del Bando, per impronta 
hash non corrispondente a quella indicata nell’istanza;

3. Safat Hossain, di Castelplanio (AN) - Istanza prot. 708900|06/06/2024. Con nota e-mail prot. 
1154263|12/09/2024 è stata comunicata l’esclusione ai sensi del §7, punto 5 del Bando, per 
caratteristiche tecniche del video non conformi a quanto previsto dal §5;

4. Munsur Nadim Mamtaz, di Maiolati Spontini (AN) - Istanza prot. 691899|04/06/2024. Con nota pec 
prot. 1154283|12/09/2024 è stata comunicata l’esclusione ai sensi del §7, punto 5 del Bando, per 
caratteristiche tecniche del video non conformi a quanto previsto dal §5;

Categoria Scuole:
1. Liceo Artistico "Osvaldo Licini", di Porto San Giorgio (FM) - Istanza prot.  510146|30/04/2024. Con 

nota pec 1153543|12/09/2024 è stata comunicata l’esclusione ai sensi del §7, punto 5 del Bando, in 
quanto il link del video non risulta condiviso sulla piattaforma cloud Google Drive regionale, come 
previsto al §5;

2. Liceo Carlo Rinaldini di Ancona - Istanza prot. 374752|29/03/2024. Con nota pec 
1153646|12/09/2024 è stata comunicata l’esclusione ai sensi del §7, punto 5 del Bando, in quanto il 
link del video non risulta condiviso sulla piattaforma cloud Google Drive regionale, come previsto al 
§5.

Categoria Associazioni giovanili:
1. Associazione ZOE, di Pesaro - Istanza prot. 719558|07/06/2024. Con nota pec prot. 

1153117|12/09/2024 è stata comunicata l’esclusione ai sensi del §7, punto 5 del Bando, per invio non 
conforme delle liberatorie.

Inoltre, ai sensi del §6 del Bando, nei casi in cui per lo stesso progetto sono state inviate più domande,
è stata presa in considerazione solo l’ultima spedita e protocollata entro i termini. Nello specifico:

Categoria Giovani
1. Thomas Bentivoglio, residente a Fermo - L’istanza prot. 450521|16/04/2024 annulla e sostituisce la 

domanda prot. 361637|27/03/2024;
2. Lisa Maria Ciccalè, residente a Montefortino (FM) - L’istanza prot. 709381|06/06/2024 annulla e 

sostituisce le domande prot. 373883|29/03/2024 e prot. 692007|04/06/2024;
3. Valeria Campugiani, residente a Civitanova Marche (MC) - L’istanza prot. 472334|18/04/2024 annulla 

e sostituisce la domanda prot. 377249|30/03/2024;
4. Cristian Damiani, residente a Montalto delle Marche (AP) - L’istanza prot. 709483|06/06/2024 annulla 

e sostituisce la domanda prot. 694567|04/06/2024.

Categoria Scuole:
1. Liceo Carlo Rinaldini, di Ancona - L’istanza prot. 712180|06/06/2024 annulla e sostituisce la domanda 

prot. 712172|06/06/202

Categoria Associazioni giovanili: 
2. Il Cielo sopra Berlino, di Porto San Giorgio (FM) - L’istanza prot. 374752|29/03/2024 annulla e 

sostituisce la domanda prot. 373957|29/03/2024.

In sede di istruttoria sono state chieste integrazioni documentali per le seguenti istanze:



7

Categoria Giovani:
1. Sofia Cesaroni, di Rosora (AN) - Istanza prot. 344880|25/03/2024 e successiva integrazione 
prot.1176884|18/09/2024;
2. Paolo Giuseppe Valente, di Camerano (AN) - Istanza prot. 348381|25/03/2024 e successiva 
integrazione in riscontro a e-mail prot. 1159501|13/09/2024 (marca da bollo);
3. Pietro Ascani, di Castelfidardo (AN) - Istanza prot. 354269|26/03/2024 e successiva integrazione 
prot. 1218804|26/09/2024 (marca da bollo);
4. Francesco Rinaldi, di Cupramontana (AN) - Istanza prot. 361675|27/03/2024 e successiva 
integrazione prot. 1182491|19/09/2024 (marca da bollo);
5. Bianca Cocci, di Altidona (FM) - Istanza prot. 365411|28/03/2024 e successiva integrazione prot. 
1171714|17/09/2024 (marca da bollo); 
6. Ricardo Aleodor Venturi, di Pesaro - Istanza prot. 365693|28/03/2024 e successiva integrazione prot. 
1193946|23/09/2024 (marca da bollo);
7. Thomas Bentivoglio, residente a Fermo - Istanza prot. 450521|16/04/2024 e successiva integrazione 
a pec prot. 1159479|13/09/2024 (marca da bollo);
8. Valeria Campugiani, di Civitanova Marche (MC) - Istanza prot. 472334|18/04/2024 e successiva 
integrazione prot. 1222925|27/09/2024; 
9. Edoardo Carlani, di Urbino (PU) - Istanza prot. 704589|05/06/2024 e successive integrazioni prot.  
1181362|19/09/2024 e prot.1182460|19/09/2024;
10. Vittorio Gattafoni, di Potenza Picena (MC) - Istanza prot. 711912|06/06/2024 e successiva 
integrazione prot. 1172809|17/09/2024.

Categoria Associazioni giovanili: 
1. Il Cielo sopra Berlino, di Porto San Giorgio (FM) - Istanza prot. 374752|29/03/2024 e successive 
integrazioni prot. 1163502|16/09/2024.

Sono stati dunque ammessi alla fase di valutazione le 51 istanze indicate nell’allegato “B”, per la 
valutazione delle quali la Commissione, ai sensi del §7 del Bando, si è riunita in data 29 e 30 ottobre 
2024.

A conclusione dei lavori, la suddetta Commissione ha stilato la graduatoria dei punteggi, così come risulta 
dalla documentazione finale che rimane depositata agli atti della struttura, unitamente a tutti i verbali 
redatti dalla Commissione stessa.
Il §4 del Bando stabilisce che, per la Categoria Giovani, ai primi 4 classificati di ogni sottocategoria sarà 
riconosciuto un premio, per un totale di € 45.000,00: 1° classificato € 6.000,00; 2° classificato € 4.000,00; 
3° classificato € 3.000,00; 4°classificato € 2.000,00.
Per la Categoria Scuole, saranno riconosciuti premi ai primi 10 Istituti scolastici classificati, per un totale 
di € 55.000,00: 1° classificato € 10.000,00; 2° classificato € 9.000,00; 3° classificato € 8.000,00; 4° 
classificato € 7.000,00, 5° classificato € 6.000,00; 6° classificato € 5.000,00; 7° classificato € 4.000,00, 
8° classificato € 3.000,00; 9° classificato € 2.000,00; 10° classificato € 1.000,00.
Per la Categoria Associazioni giovanili, saranno riconosciuti premi alle prime 4 Associazioni giovanili 
classificate, per un totale di € 20.000,00: 1° classificato € 7.000,00; 2° classificato € 6.000,00; 3° 
classificato € 4.000,00; 4° classificato € 3.000,00.

Inoltre, il Bando al §4 prevede che “Qualora per una categoria o per le sottocategorie dei Giovani non 
fossero erogabili uno o più premi, la Commissione, a suo insindacabile giudizio, potrà prevedere una 
redistribuzione tra i classificati delle altre categorie o sottocategorie, attraverso lo scorrimento della 
relativa graduatoria”.

Nella categoria Scuole sono risultati ammissibili alla fase di valutazione 5 istituti; tutti sono stati ritenuti 
idonei al finanziamento e pertanto beneficiari del premio previsto, per un totale di € 40.000,00. 



8

Considerato che per la categoria Scuole erano stati previsti premi per un totale di € 55.000,00, risultano 
non erogabili premi per un totale di € 15.000,00.

La Commissione ha deciso di redistribuire tale somma tra i classificati nelle altre categorie che hanno 
ottenuto l’idoneità. Nello specifico, nella sottocategoria Giovani 18-24 anni sono risultati vincitori altri 5 
giovani oltre ai primi 4 classificati; per la sottocategoria 25-29 anni, oltre ai primi 4 classificati, sono 
risultati vincitori altri 2 giovani.

Tutto quanto ciò premesso, con il presente atto si provvede, nei termini stabiliti dal §10 del Bando, 
all’approvazione dell’esito della procedura di valutazione effettuata dalla competente Commissione come 
indicato nella graduatoria riportata nell’allegato “C”, ammettendo a finanziamento i progetti presentati dai 
beneficiari indicati e secondo gli importi ivi contenuti, nel limite delle risorse previste ammontanti a € 
120.000,00. Al riguardo si dà atto che, nell’ambito della suddetta graduatoria, sono stati premiati i video 
che hanno conseguito il punteggio minimo di 50/90 (§9 del Bando), fino alla concorrenza delle risorse 
stanziate.

Per quanto concerne la copertura finanziaria si rappresenta quanto segue.
Con decreto n. 529/IISP del 14/12/2022 si è proceduto ad accertare sul capitolo di entrata n. 1201010564 
del Bilancio 2022/2024, annualità 2022, le risorse vincolate relative al Fondo per le politiche giovanili 
anno 2022 pari ad € 576.776,00.
In sede di adozione del Bilancio di previsione 2024/2026, le risorse destinate all’intervento 
“InterScambi_Linea d’azione 2 Le Marche immaginate”, per l’importo complessivo di € 120.000,00 sono 
stanziate per € 75.000,00 sul capitolo 2060210071 e per € 45.000,00 sul capitolo 2060210072 esigibilità 
2024. Con DGR n. 1748 del 18/11/2024 è stata adottata la variazione compensativa; pertanto le risorse 
risultano stanziate sul Bilancio 2024/2026, annualità 2024 come segue: 
per € 20.000,00 sul capitolo 2060210071
per € 40.000,00 sul capitolo 2060210077
per € 59.000,00 per € 14.000,00 sul capitolo 2060210076 e per € 45.000,00 sul capitolo 2060210078

Tenuto conto di quanto sopra detto, per far fronte all’importo totale di cui al presente atto si individua 
nell’annualità 2024 la disponibilità delle risorse necessarie alla copertura finanziaria. 
Si procede dunque all’impegno di spesa per l’importo di € 119.000,000 a favore dei beneficiari e per gli 
importi per gli stessi indicati nell’allegato “C”, previa riduzione della prenotazione di impegno di spesa n. 
2512/2024 per € 75.000,00 sul capitolo 2060210071 e n. 2513/2024 per € 45.000,00 sul capitolo 
2060210072, annualità 2024, del Bilancio 2024/2026 registrate con DDS n. 21/IISP/2024.
Le codifiche delle transazioni elementari delle operazioni contabili sono riportate nel dispositivo.

Con il presente atto si procede anche con la liquidazione dei premi come indicato nell’allegato “C”, 
tenendo conto che ai premi erogati agli Istituti scolastici e alle Associazioni giovanili non andrà applicata 
la ritenuta alla fonte, a titolo di imposta, prevista dall’art. 20 del DPR n. 600 del 1973, mentre ai premi 
erogati alla categoria Giovani trova applicazione il combinato disposto dell’art. 67, comma 1, lettera d) e 
dell’art. 69, comma 1 del TUIR, pertanto il premio sarà assoggettato a tassazione alla fonte a titolo di 
imposta con l’aliquota del 25% ai sensi dell’art. 30, comma 1, del DPR n. 600/1973.

Ai fini della regolarità contributiva, con procedura online sono stati richiesti i seguenti DURC:

IIS Polo 3 Fano, prot. INPS_43166011 del 23/10/2024, scadenza validità 20/02/2025
Liceo Artistico E. Mannucci, prot. INPS_42716750 del 30/09/2024, scadenza validità 28/01/2025
IIISS “Carlo Urbani”, prot. INAIL_46505778 del 11/11/2024, scadenza validità 11/03/2025
Liceo Artistico Mengaroni di Pesaro, prot. INPS_43697372 del 25/11/2024, scadenza validità 25/03/2025
ITTS E. Divini, prot. INPS_43396675 del 05/11/2024, scadenza validità 05/03/2025



9

Ass. Culturale Microclima, il codice fiscale non risulta presente negli archivi INAIL e INPS
Ass. Giovanni Paolo II, prot, INAIL_46190528 del 24/10/2024, scadenza validità 21/02/2025
Ass. Il cielo sopra Berlino, prot. INAIL_46795411 del 25/11/2024, scadenza validità 25/03/2025
Ass. Giovani Territorio e Cultura, il codice fiscale non risulta presente negli archivi INAIL e INPS

Tali documenti sono conservati agli atti della struttura.

Infine, riguardo alla disciplina UE in tema di aiuti di stato, come da parere espresso dal Dirigente del 
Settore Programmazione delle Risorse nazionali e aiuti di stato con nota ID n. 29327390 del 14/4/2023, 
i contributi assegnati non si configurano come aiuto di stato.

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., il 
responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente provvedimento, in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria

Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione di conforme decreto.
Il responsabile del procedimento

         (Luisa Paradisi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A istanze pervenute 
Allegato B istanze ammesse e non ammessi alla fase di valutazione della Commissione
Allegato C graduatorie video finanziati


	NumeroDataRep: n. 234 del 09 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-06T10:37:35+0100
	location.01
	Luisa Paradisi
	reason.01


		2024-12-09T14:34:06+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




